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To: ImpactCoronaVolksgezondheid I IIEGEGEGEGEGEEE @ rivim .nl]
Cc: (10)2e) |1 (10)(2e)  @Invumll]
From: (10)(2e)

Sent: Mon 9/7/2020 10:35:38 AM
Subject: RE: herinnering: impact van COVID-19
Received: Mon 9/7/2020 10:35:38 AM

Volgens mij zat die inderdaad niet in de excel. Misschien kun je hem even vertellen dat we die excel van de KNMP
hebben gekregen, maar dat we hun figuur uit de pdf inderdaad duidelijker vinden.
Ik zou inderdaad even het originele plaatje opvragen, want downloaden wordt erg lelijk.

Hartelijke groet,
(10)(2)
(10)(2e) (10)(2e)

(10)(2e)

Afdeling Statistiek, Informatica & Modellering - Centrum Voeding, Preventie & Zorg
Postbus 1, 3720 BA, Bilthoven

Tel: 030 JCEESN os JEESE

From: ImpactCoronaVolksgezondheid < (10)(2e) @rivm.nl>

Sent: maandag 7 september 2020 10:33
To: (10)(2e) < (10)(2e)
Cc: (10)(2e) QOEDE @ rivm.nl>

Subject: FW: herinnering: impact van COVID-19

@rivm.nl>

Hi,

Ik heb ingekomen mail van SFK (hieronder) en mail van AGORA (mail van gisteren) zojuist verwerkt in de
rapportage. Enige wat nu nog op rood staat is de tekst van de tandheelkunde. Verwacht dat we hier vandaag of
morgen reactie op krijgen, omdat we als deadline dinsdag hadden aangegeven.

Verder nog de vraag hoe we de figuur van SFK die hieronder geadviseerd wordt willen opnemen. Volgens mij
hebben we de originele data hier niet van in de Excel die we van de KNMP hadden ontvangen. Vanuit de PDF wordt
het misschien te wazig? Willen we de data/Excel nog opvragen bij SFK voor deze figuur?

Groeten,
(10)(2e)

Sent: maandag 7 september 2020 09:14

To: ImpactCoronaVolksgezondheid <JENNCCIC NN = (ivrm.n >

Subject: RE: herinnering: impact van COVID-19

Beste

Ik heb één opmerking over de tekst. De zin ‘De data is gebaseerd op informatie van Stichting Farmaceutische Kengetallen (SFK) en
afkomstig van een representatieve steekproef van ongeveer 700 apotheken in Nederland die dagelijks data over de extramurale
verstrekkingen rapporteren.” Heeft betrekking op één van de twee rapportages, namelijk de rapportage die wij via de KNMP
beschikbaar stellen. De andere data is gebaseerd op onze volledige steekproef van ongeveer 99% van alle Nederlandse openbare
apotheken. Ik stel voor de zin in te korten en er dit van te maken: ‘De data is gebaseerd op informatie van de Stichting
Farmaceutische Kengetallen (SFK).’

M.b.t. de figuur vind ik de ontwikkeling van het aantal eerste uitgiftes sprekender dan de eerste. Die tweede figuur geeft namelijk
meer de verklaring waarom de totale farmaceutische zorg minder is; het aantal eerste uitgiftes blijft achter.



Met vriendelijke groet,

(10)(2e) (10)(2e)

(10)(2e)

SF4

Stichting Farmaceutische Kengetallen

T +3170 -IIEDN | F +31 70 -JGYED)
Postbus 30460 | 2500GL | Den Haag
Alexanderstraat 11 | 2514JL | Den Haag

www.stk.nl | ¥ @SFKnieuws

Van: ImpactCoronaVolksgezondheid <M>

Verzonden: woensdag 2 september 2020 15:05
Aan: [N Ko <f.nl>
Onderwerp: RE: herinnering: impact van COVID-19

Beste (UL

Hierbij leg ik graag de tekst die wij over de farmaceutische zorg hebben geschreven voor onze 4° rapportage op basis van
jullie/KNMP’s info terug ter check en akkoord. Bij deze tekst willen we ook graag een figuur toevoegen. Allereerst de vraag of we
daarvoor een van jullie figuren mogen gebruiken? Zo ja, dan zijn wij nog in twijfel over welke figuur we het beste kunnen opnemen.
Via de KNMP hebben we de Excel ontvangen met daarin de cijfers en de door jullie gemaakte figuren, zie onderstaande 1° figuur.
Het 2° figuur is die uit de rapportage van de SFK. Gebruik van welke van deze figuren zou vanuit jou het advies zijn?

Gezien de publicatiedatum van onze rapportage horen wij graag zo snel als mogelijk, maar uiterlijk dinsdag 8 september uw reactie
m.b.t. akkoord op de tekst.

Met vriendelijke groet,

[ (oee) |
RIVM | Voeding, Preventie en Zorg | L&G
Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

Telefoon +316 (10)(2e)

Farmaceutische zorg

3.1 Verstrekking geneesmiddelen
Een nieuw onderwerp in deze rapportage is farmaceutische zorg. De Koninklijke Nederlandse Maatschappij ter bevordering der
Pharmacie (KNMP), de beroeps- en brancheorganisatie voor apothekers, deelt tijdens de COVID-19 epidemie (vanaf week 10)
wekelijks kengetallen van medicatieverstrekkingen. De data is gebaseerd op informatie van Stichting Farmaceutische Kengetallen
(SFK) en afkomstig van een representatieve steekproef van ongeveer 700 apotheken in Nederland die dagelijks data over de
extramurale verstrekkingen rapporteren. Dit zijn openbare apotheken, inclusief poliklinische en dienstapotheken. De cijfers zijn
gebaseerd op verstrekkingen van receptplichtige geneesmiddelen die vergoed worden uit het basispakket. De landelijke data geven
een trend weer, regionaal en lokaal kan er sprake zijn van verschillen.
Ten tijde van de COVID-19 epidemie zijn apotheken volledig open geweest. Verminderde toegang tot huisartsenzorg heeft tot meer
zorgvragen bij de apotheek geleid, waardoor er een groter beroep is gedaan op de apotheker. De werkzaamheden zijn voor een
deel verschoven van fysieke contactmomenten naar digitale vormen van geneesmiddelenuitleg en -consulten. Hieronder volgt een
samenvatting van de data uit de meest recente monitor van het KNMP van 10 augustus, en informatie van de SFK (KNMP 2020,
Stichting Farmaceutische Kengetallen 2020):
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« Inweek 12, na de atkondiging van de intelligente lock-down, bleef het aantal verstrekkingen van nieuwe
medicatie (eerste witgiften) 17 procent achter ten opzichte van dezelfde maand m 2019. In april werd het dieptepunt
bereikt, met ongeveer een derde minder eerste uitgiften dan in april 2019. De terugval was in deze maand vooral
zichtbaar bij het aantal specialistenrecepten (daling van 50 procent), het aantal huisartsenrecepten daalde met een
kwart. In totaal schreven artsen in de maanden maart tot en met juli van dit jaar ongeveer 19 procent minder
recepten uit voor nieuwe medicatie dan dezelfde periode m 2019. De verwachting 1s dat dit met meer wordt
mgehaald.

« Het aantal vervolguitgiften (verstrekkingen van geneesmiddelen die patiénten al langer gebruikten) bleek in week
12 ongeveer een derde groter dan het gemiddelde over de eerste 11 weken van 2020. Na deze piek, waarschijnlijk
als gevolg van een ‘hamstereffect’, daalt het aantal vervolguitgiften weer. In de maanden maart tot en met juli van
2020 1s het aantal vervolgutgiften viijwel gelijk aan het aantal in dezelfde periode van 2019.

Procentueel verschil in aantal verstrekkingen 2020 t.o.v. 2019
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Aantal eerste uitgiften blijft in juni en juli nog altijd ongeveer 15% achter bij 2019
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Gemiddeld aantal eerste uitgiften per werkdag van receptplichtige geneesmiddelen door
apotheken en percentage 2020 ten opzichte van 2019.

Sent: maandag 24 augustus 2020 16:36

To: ImpactCoronaVolksgezondheid M>
ce: INNOECTIN <Dl @ rivm.n >
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653916

Subject: RE: herinnering: impact van COVID-19
Beste[iblEy

Het is akkoord om de data al te delen met VWS. Doorschuiven hoeft niet.
Ik houd jullie op de hoogte van ons onderzoek naar de verschillen in gebruikte medicatie.

Groet,
(10)(2e)

Van: ImpactCoronaVolksgezondheid <M>

Verzonden: maandag 24 augustus 2020 15:56
Aan: (10)(2e) <ULV EDR @ sfk.nl>

o] (10)(2¢) OB @rivm.nl>
Onderwerp: RE: herinnering: impact van COVID-19

-=83d5] (10)(2e)

Hartelijk dank voor het toesturen van het artikel. De gedetailleerde informatie over de recente ontwikkelingen in de openbare
farmacie zijn erg interessant voor ons. Deze nemen wij graag mee in het schrijven van onze 4° rapportage. Eerder heb ik contact
gehad met (10)(2e) van de KNMP en van hem de KNMP-monitors ontvangen. We zullen beide bronnen gebruiken om
een stuk tekst over de verstrekkingen van apotheken te schrijven.

Waarschijnlijk gaat aanstaande maandag de rapportage naar het ministerie van VWS, voor intern gebruik. Later die week
(waarschijnlijk vrijdag de 4° of maandag de 7°) wordt het openbaar gemaakt. Voorafgaand aan het toesturen aan VWS leggen wij
de stukken tekst in de loop van deze week aan de organisaties die informatie hebben aangeleverd terug, voor een check en
akkoord. Graag stem ik met u af of dit oké is, aangezien de informatie dan al voor jullie publicatiedatum naar VWS gestuurd zal
worden. Anders kunnen we eventueel de informatie doorschuiven naar de volgende rapportage.

We blijven verder graag in contact over jullie vervolgonderzoek naar welke geneesmiddelen de afgelopen periode minder dan in
dezelfde periode van 2019 werden afgeleverd door de openbare apotheken.

Met vriendelijke groet,
Namens het projectteam

[ e |
RIVM | Voeding, Preventie en Zorg | L&G
Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

Telefoon +3 (10)(2e)

From: [IRESIN TEEN @sfk.nl>

Sent: donderdag 20 augustus 2020 21:41

To: ImpactCoronaVolksgezondheid M>
Ce: < rivm.n|>

Subject: RE: herinnering: impact van COVID-19

Beste (10)(2e) o

Vanuit de SFK beschikken we over gedetailleerde informatie over de recente ontwikkelingen in de openbare farmacie. Ik stuur je
graag een artikel dat aanstaande 4 september verschijnt in het Pharmaceutisch Weekblad. Daarin staat beschreven wat de recente
ontwikkelingen geweest zijn. Hieruit mag je wat mij betreft putten voor jullie aanstaande rapportage. Wat wij in elk geval ook
verder gaan onderzoeken is welke geneesmiddelen de afgelopen periode minder dan in dezelfde periode van 2019 werden
afgeleverd door openbaar apotheken.

De SFK levert ook maandelijks data aan voor de KNMP-monitor over de ontwikkelingen in de farmacie. Zie KNMP.nl/coronamonitor
of https://www.knmp.nl/downloads/knmp-monitor-coronavirus-10-augustus-2020.pdf




Mochten jullie naar aanleiding van het artikel of de monitor nog vragen hebben, dan hoor ik het graag.

Met vriendelijke groet,

(10)(2e) (10)(2e)
(10)(2e)
SFAd

Stichting Farmaceutische Kengetallen

7 +31 70 JIEESHI F +31 70 - EED)

Postbus 30460 | 2500GL | Den Haag
Alexanderstraat 11 | 2514JL | Den Haag

www.stk.nl | ¥ @SFKnieuws

Van: ImpactCoronaVolksgezondheid <M>

Verzonden: maandag 10 augustus 2020 11:39

Aan: ImpactCoronaVolksgezondheid <m@riv—m.nl>

Onderwerp: herinnering: impact van COVID-19
Geachte heer/mevrouw,

Hierbij herinneren we u aan de komende kort-cyclische rapportage over (indirecte) impact van COVID-19 op de volksgezondheid
via uitgestelde, afgeschaalde of vermeden reguliere zorg, die gepland staat voor maandag 31 augustus. Heeft u (nieuwe) informatie
over de omvang van de afname van de geleverde zorg, of informatie over de gevolgen hiervan voor de gezondheid? Dan is deze
zeer welkom. Graag ontvangen wij deze informatie uiterlijk vrijdag 21 augustus.

Vanwege de voortdurende publicatiecyclus is ook daarna uw informatie welkom en blijven we graag in contact over recente
informatie. Deze informatie zullen wij uiteraard in afstemming met u en met bronvermelding opnemen. De eerder verschenen
rapportages van het RIVM over dit onderwerp kunt u hier nalezen: https://www.rivm.nl/coronavirus-covid-19/onderzoek/indirecte-
effecten-zorg-gezondheid

Heeft u vragen en/of opmerkingen, of wilt u graag afstemmen over het aanleveren van informatie/data, dan kunt u ons bereiken
via: rivm.nl

Namens het Team Impact Corona Volksgezondheid,

Met vriendelijke groet,

TN TR o .0 | os - [IEETETN

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM)
Postbus 1 | 3720 BA BILTHOVEN
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA BILTHOVEN

(10)(2e)

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
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requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.
www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability
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